sene assicurare. Però le cose di qua è necessario porgerle di sorte che non si facci perdita, nè si conduchino a desperatione (1). Et, dachè ci siamo condotti in sin qui et le cose son ritornate in gran miglioramento, saria pur bene intratenersi et expectare li effecti d'Anglittera, o di pace, o di guerra, perchè è necessario che presto si determini o l'una o l'altra. Et mons. Batoniensis ogni dì, per parte del R<sup>mo</sup> Eboracensis, mi manda a ricordare che io scriva a N. S<sup>re</sup> che si vadi comportando questo breve tempo.

Piero Spina fece lettere de' xx<sup>m</sup> scudi et le mandò per mons. de Langes; et intra duai giorni si manderanno a Lione, con ordine si mandino contantj a decto Langes, el quale ha commissione donarli al Papa. Et noi qui habbiamo promesso a Piero di trarlo di danno, quando ne seguissi alchuna disgratia, *quod Deus avertat* (2)! Holli fatto riservare scudi 700 per il Nuntio d'Anglittera, che molto me ne ha solicitato, e' quali Vostre Signorie faranno mettere in conto di suo salario, et li accepteranno per ricevuti nel conto dei xx<sup>m</sup> di Langes. Nè altro havendo, alla bona gratia di quelle mi raccomando, *et que bene valeant*. Dal Pussi, alli xxvij. M.D.XXVJ (3) Februarii.

Suit (f. 98<sup>v</sup>) une lettre d'Acciaiuoli à Teodoro Trivulzio, à Lyon, au sujet de réclamations particulières du gouvernement de Florence.

(1) Tout ce passage, depuis « et più presto », est souligné dans le manuscrit.

(2) Cette phrase et la précédente, depuis « et intra », sont soulignées dans le manuscrit.

(3) Il y avait, primitivement, *M.D.XXVIJ*. Le premier des deux *J* a été ajouté d'une autre main.

## 175. — Acciaiuoli à Gambara (Poissy, 28 février 1527).

*Nouvelles d'Espagne et d'Italie : négociations des confédérés  
avec l'Empereur, et du Pape avec le duc de Ferrare.*

Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli, f. 99\*,  
(Copie contemp.)

*R<sup>de</sup> ac Ill<sup>me</sup> Dne. Dopo lo spaccio feci alli xx a V. S. comparsono del medesimo giorno le sue con le di Roma, le quale mandaj pel primo comodo. Nè ho dipoi scripto, per non haver hauto infino a hersera lettere, nè da Roma, nè d'altra banda. Et quelle habbiamo hauto sono de' xiiiij, et ci avisono de' progressi di là, quanto V. S. potrà vedere per la copia del capitolo della nostra, che mi pare N. S<sup>e</sup> si governi secondo el desiderio di questa M<sup>a</sup> et secondo monstra anchora desiderare el R<sup>mo</sup> Eboracensis, et fa pruova mirabile della sua constantia et fermeza di animo, sendosi trovato et trovandosi più che mai in tanta penuria et scarsità di danarj. Pertanto merita non solo di essere confortato a prendere animo et tenersi fermo, ma aiutato et soccorso, di sorte possi continuare et non habbi causa lasciarsi cadere. Et, dachè Sua Sanctità si trova in questa bona deliberatione per compiacere a questi Principi, è necessario tenerli lo spirito et la vita in corpo, perchè le cose son ridocte in termine che, se Sua Sanctità è sostenuta, ridurrà l'Imperatore a pace honesta et sicura, o veramente sarà istruimento della sua ruina, chè in quello consiste hoggi lo spirito di questa impresa. Et, quando si consideri bene el caso di S. B<sup>ne</sup>, si troverrà che in le terre della Chiesa in Lombardia si trovono, in tra l'inimicj et amici, 40<sup>m</sup> homini di guerra, et in quel di Roma, da xx<sup>m</sup>, che tucti vivono nel dominio ecclesiastico, et tucto el peso et molestia della guerra si è ridoceto in su le spalle di Sua Sanctità, et merita grandissima compassione et discretione.*

Di Lombardia, dipoi le lettere de' viiiij, non habbiamo alchuno aviso di quello habbino intrapreso l'Imperialj, nè di nessuno loro progresso, che molto ce ne maravigliamo. Nè el Re anchora non ha dal Marchese lettere o aviso alchuno,

fassi giuditio non habbino facto alchuna ferma deliberatione, per trovar difficultà in tute l'imprese possino disegnare.

Questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> ci ha decto hoggi che ha lettere d'Hispania, et che Lellu Baiardo, che andò quando m. Paulo a portar li mandatj, li scrive che li Oratori confederati più volte eron suti a ragionamento di pace, et che l'Imperatore et li altri Signori del Consiglio in parole si monstravono apetitosj dello accordo, ma havevono oposto li mandati non essere ben validi, ma difectivi ciaschuno in qualche parte, et che, quando li faranno venire in buona forma, non recuserà di concluderla, per el che si vede che cerca di guadagnare tempo per expectare li successi d'Italia, e' quali si promette tanto prospesi, che si persuade possere dare le conditione a modo suo. Scrivono anchora quelli del X<sup>mo</sup> che S. M<sup>ta</sup> Cesarea havea conferito al Nuntio di N. S<sup>re</sup> che, come questa M<sup>ta</sup> li havea mandato decto Baiardo per negotiare uno accordo particolare, et li monstrò certa informatione, la quale el Re dice essere vera, ma non si dovea strignerla senza volontà de' confederati, et se anchor loro non componevono la cosa loro, perchè la commissione non conteneva se non el particular de' sua figlioli, che non attiene ad altri, el che quando li Oratori francesi hebbono in notilia, monstrorno le vere commissione alli Oratori confederati, le quale erono di non fare niente, se non di comun consenso.

Per le lettere venute d'Hispania si dà notitia a questa M<sup>ta</sup> come Cesare ha ricerco un salvocondotto che si mandi a Baiona senza nominare la persona, perchè disegna di mandare un suo gentilhomo a S. M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> per farli intendere la sua intentione circa lo accordo con quella. Per el che el Re monstra di far giuditio che l'Imperatore pensi con questi termini metter suspecto et dissidentia in tra li collegati, et così introdurre novi partiti, interrompere la pratica del matrignaggio in Anglterra, et intrattanto, nel mandare huomini et poteri in ogni luogo tractare la pace, guadagnar tempo per li eventi d'Italia. Et, perchè hiersera, subito hebbi notitia della venuta di decto gentilhomo, lo feci intendere a mons. Bathoniensis, questo giorno S. S<sup>ria</sup> è stato a Corte, et la M<sup>ta</sup> del Re li ha conferito el tucto et li ha promesso non mandare